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Sposób wytwarzania barwników siarkowych
szeregu ftalocyjaniny

Znanych jest wiele metod wytwarzania niebies-
ko-zielonych do zielonych barwników siarkowych
szeregu ftalocyjaniny, na przykład przez redukcję
sulfochlorków ftalocyjaniny, reakcję ftalocyjanin
ze związkiem kompleksowym A1C13 • 2S2C12 lub
przez przekształcenie aminoftalocyjanin w odpo¬
wiednie merkaptany.

Z opisu patentowego brytyjskiego nr 544 953
i opisu patentowego Stanów Zjednoczonych Ame¬
ryki Północnej nr 2 484 300 znany jest sposób
wytwarzania zielonych barwników siarkowych sze¬
regu ftalocyjaniny, w którym związek ftalocyja¬
niny i miedzi lub jego kwas czterosulfonowy trak¬
tuje się kwasem chlorosulfonowym w temperatu¬
rze 145—150°C, a tak otrzymane sulfochlorki trak¬
tuje cynkiem lub żelazem. Ta metoda redukcji wy¬
maga stosunkowo długich czasów reakcji i pozwa¬
la na uzyskanie barwników odznaczających się
niewystarczającym powinowactwem do włókna
oraz niezadawalającą trwałością wobec wilgoci,
gdyż rozpuszczalność takich barwników w alkaliach
jest stosunkowo duża na skutek obecności grup
rozpuszczalnych. Ponadto trzeba stosować duże
ilości pyłu cynkowego lub pyłu żelaza w stosunku
do związku ftalocyjaniny i miedzi lub jego kwasu
czterosulfonowego, a w związku z tym należy rów¬
nież stosować bardzo intensywne mieszanie.

Stwierdzono obecnie, że można otrzymać barw¬
niki odznaczające się lepszą trwałością na mokro
oraz lepszym powinowactwem do włókna przy

krótszym czasie redukcji, jeżeli czterosulfochlorek
otrzymany ze związku kompleksowego ftalocyja¬
niny i metalu przez reakcję z kwasem chlorosul¬
fonowym w znanym zakresie temperatur, wpro-

5 wadzą się do zawiesiny rozcieńczonego kwasu mi¬
neralnego np. solnego oraz żelaza i/lub cynku, za¬
wierającą rozpuszczony tiomocznik.

Sposób według wynalazku jest znacznie prost¬
szy od znanych metod. Pozwala on na stosowanie

io mniejszych ilości środków redukujących i krót¬
szych czasów reakcji, a uzyskany produkt jest nie¬
rozpuszczalny w alkaliach.

Otrzymane sposobem według wynalazku barw¬
niki dają wybarwienia zielono-niebieskie do zielo-

15 no-żółtych. Wybarwienia te są trwałe, zwłaszcza
bardzo odporne na światło.

Przykład I. 100 części wagowych związku
ftalocyjaniny i miedzi wprowadza się do 400 części

20 wagowych kwasu chlorosulfonowego i ogrzewa w
ciągu 1 godziny w temperaturze 140—145°C. Po
dodaniu 100 części wagowych chlorku tionylu w
temperaturze 80°C miesza się w tej temperaturze
w ciągu 1 godziny. Utworzony sulfochlorek wpro-

25 wadzą się powoli do zawiesiny 500 części wago¬
wych .stężonego kwasu solnego, 500 części wago¬
wych wody, 100 części wagowych sproszkowanego
żelaza i 100 części wagowych tiomocznika. Tem¬
peratura reakcji wzrasta od 20°C do około 80°C.

30 Redukcję prowadzi się dalej w ciągu 2 godzin przjr

50631



50631

tej temperaturze. Wytrącony barwnik odsącza się
na sączku próżniowym i przemywa aż do osiągnię¬
cia odczynu obojętnego. Po utlenieniu na powietrzu
ma on postać zielonego nierozpuszczalnego w al¬
kaliach proszku. Barwnik barwi bawełnę, w roz¬
tworach siarczku sodowego o barwie czarno-nie¬
bieskiej. Uzyskuje się czyste wybarwienia zielone
odznaczają^ się dobrą odpornością na pranie i
bardzo dużą odpornośćkna światło.

Przykład II. W analogiczny sposób jak
w przykładzie I i stosując te same proporcje wa¬
gowe wytwarza się ftalocyjanowy barwnik niklo¬
wy. Wybarwienie wykonane w sposób analogiczny
jak w przykładzie I daje na bawełnie żywy kolor
zielony od odcieniu żółtym.
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Przykład III. Stosując odpowiedni kom¬
pleks kobaltowy barwnika otrzymuje się barwni¬
ki dające wybarwienia o innych odcieniach.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania barwników siarkowych
szeregu ftalocyjaniny ze związków kompleksowych
ftalocyjanin i metali, zwłaszcza związków miedzio¬
wych, niklowych lub kobaltowych ftalocyjanin
przez traktowanie ich kwasem chlorosulfonowym
i redukcję, znamienny tym, że redukcję prowadzi
się za pomocą żelaza i/lub cynku w środowisku
wodnym zakwaszonym kwasami mineralnymi w
obecności tiomocznika.
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